平成２５年度 第１回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨（案）

日  時  平成２５年４月１５日（月）１５：００～１６：５０

場  所  琉球大学医学部管理棟３Ｆ 大会議室

構 成 員  ８名  出席者 ７名、欠席者 １名

（委 員）

  10号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 15号委員（沖縄県立中部病院）      上田 真

15号委員（那覇市立病院）        友利 寛文

16号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

16号委員（沖縄県立宮古病院）      奥濱 幸博

16号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子

19号委員（沖縄県福祉保健部）       平 順寧（欠席）

19号委員（琉球大学医学部総務課長）   渡名喜 一夫

（陪席者）

医学部総務課総務係           池間 誠一郎

がんセンター              安里 千恵美、井上 亜紀、

大久保 礼子、呉屋 葉子

 沖縄県福祉保健部医務課         親富祖 ちか（欠席）

○議長から、新任の奥濱幸博委員の紹介と資料の確認があった。

議事・報告説明事項

１．平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認

議長から、平成２４年１２月１７日に開催された平成２４年度第４回幹事会について、資料１に

基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

２．平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

  議長から、平成２５年１月１８日に開催された、平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会

について、資料２に基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

３．平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

  議長から、平成２５年１月１８日に開催された、平成２４年度第４回沖縄県がん診療連携協議会

について、資料３に基づき議事録の確認が行われ、了承された。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧

  議長から、資料４に基づき、以下のとおり委員の変更について報告があった。

  （協議会委員）

・２号委員 中部病院長 松本廣嗣先生

・３号委員 八重山病院長 依光たみ枝先生

・14号委員 琉球大学医学部事務部長 深澤博昭

・16号委員 宮古病院 奥濱幸博先生

  （幹事会）

・16号委員 宮古病院 奥濱幸博先生

   ・19号委員 沖縄県福祉保健部 平順寧先生

  （研修部会）

   ・新規 伊藤 昌徳先生

 資料１

  （地域ネットワーク部会）

   ・新規 鈴木 英章先生

その他の部会についても、変更の有無について確認することとなった。

５．平成２５年度の沖縄県がん診療連携協議会及び幹事会の開催日時について

  議長から平成２５年度の協議会及び幹事会の開催日時について次のとおり案内があった。

 （平成２５年度）
  ○協議会開催日程（案）
   第1回開催予定：平成25年 5月10日（金）午後2時から午後5時
   第2回開催予定：平成25年 8月 2日（金）午後2時から午後5時
   第3回開催予定：平成25年11月 1日（金）午後2時から午後5時
   第4回開催予定：平成26年 2月 7日（金）午後2時から午後5時
  ○幹事会開催日程（案）

第2回開催予定：平成25年 7月 8日（月）午後3時から午後6時
第3回開催予定：平成25年10月 7日（月）午後3時から午後6時
第4回開催予定：平成26年 1月20日（月）午後3時から午後6時

６．部会報告について

 (1)緩和ケア部会
  議長から、資料６に基づき、在宅緩和ケア地域連携事業の取り組み、症状緩和を目的とした緩和ケ

ア関連の地域連携クリティカルパスの作成と運用及び平成２５年度部会事業計画と予算案について

説明があった。

 (2)がん政策部会
  議長から、がん政策部会については、議事要旨が間に合わなかったので、協議会までには準備する

との説明があった。

 (3)がん登録部会
  議長から、資料８に基づき、QIフィードバック会及びがん登録部会の今年度事業計画と評価につい

て説明があった。

 (4)研修部会
  議長から、研修部会については、議事要旨が間に合わなかったので、協議会までには準備するとの

説明があった。

 (5)相談支援部会
  議長から、資料１０に基づき、平成２５年度の活動計画、平成２５年度の活動経費内訳及びおきな

わがんサポートブックについて説明があった。

 (6)地域ネットワーク部会
  議長から、資料１１に基づき、沖縄県保健医療計画に係るがん医療体制に関する医療機関選定要件、

平成２４年度事業計画の評価、平成２５年度の事業計画と予算案について説明があった。

 (7)普及啓発部会
  議長から、普及啓発部会については、議事要旨が間に合わなかったので、協議会までには準備する

との説明があった。

審議事項

１．平成２５年度第1回協議会の議題調整について

議長から、資料１３に基づき、平成２５年度第１回協議会の審議事項について説明があり、審議の

結果、緩和ケア部会とがん登録部会の目標達成度と今後の計画及び沖縄県保健医療計画と沖縄県がん

計画の説明を第１回協議会の審議事項とすることとなった。

２．その他

  なし

報告事項

１．サポートハンドブック第3版発行のお知らせ（相談支援部会）

  議長から、資料１４に基づきがんサポートハンドブック第３版の発行と配布予定先及び配布

予定数について報告があった。

２．平成24年度第4回 沖縄県がん診療相談支援員実務者研修会について（相談支援部会）

議長から、資料１５に基づき、平成２５年３月１５日（金）中部病院にて開催された平成２４年

度第4回沖縄県がん診療相談支援員実務者研修会について報告があった。

３．緩和ケアフォローアップ研修会について（緩和ケア部会）

議長から、資料１６に基づき、平成２５年３月２日（土）沖縄県医師会館・会議室にて開催され

た緩和ケアフォローアップ研修会について報告があった。

４．今年度の緩和ケア研修会開催日程について（緩和ケア部会）

議長から、資料１７に基づき、平成２５年度の緩和ケア研修会開催日程について報告があった。

このことについて、上田委員から、中部病院のA日程は平成２５年１０月２０日（日）から平成２

５年１０月１３日（日）に変更になる予定であるとの説明があった。

５．在宅緩和ケアマップの作成について（緩和ケア部会）

  議長から、資料１８に基づき、在宅緩和ケアマップがHPにアップロードされたことについて報告

があった。

６．各種研修会の報告について（研修部会）

  議長から、資料１９に基づき、平成２５年２月２日（土）に那覇市立病院にて開催された「化学

療法及び放射線療法とその副作用に関する研修会」及び平成２５年３月１１日（月）に中部病院に

て開催された「脳腫瘍の早期診断と治療」について報告があった。

７．がん検診ポスターコンテスト受賞作品の波及効果（普及啓発部会）

議長から、資料２０に基づき、株式会社宮平乳業の好意で牛乳パックにがん検診ポスター広告を

してくれていること及び天草市役所から当該ポスターを天草市のがん検診の通知に使用したいとい

う依頼があったことについて報告があった。

８．小学校PTA主催の文化教養講演会について（普及啓発部会）

議長から、資料２１に基づき、平成２５年２月１７日（日）に南風原小学校にて開催された第6回

南風原小学校PTA文化教養講演会について報告があった。

９.平成２４年度第3回 院内がん登録研修会について（がん登録部会）

議長から、資料２２に基づき、平成２５年３月９日（土）に中部病院にて開催された平成２４年

度第３回院内がん登録研修会について報告があった。

１０．沖縄県４施設におけるQI測定結果のフィードバック会

（がん登録部会、沖縄県がん医療の質の向上センター）

議長から、資料２３に基づき、平成２５年２月１日（金）に中部病院、那覇市立病院、琉球大学

医学部附属病院、平成２５年２月２日（土）に中部徳洲会病院にて開催された沖縄県４施設におけ

るQI測定結果のフィードバック会について報告があった。

１１．がんピアサロンの報告について（沖縄県地域統括相談支援センター）

議長から、資料２４に基づき、平成２５年２月２７日に沖縄県庁１階県民ホールにて実施したが

んピアサロンについて報告があった。

１２．その他

  なし

○次回幹事会 平成２５年７月８日（月） １５：００ ～